Questio præfens vnica conclusione dissoluitur, quæ est hæc: Ius humanum, vt id est fit quod lex humana, quadifariam ea arte diuiditur. Vnum quodque enim genus secundum id quod in eius ratione continetur per se diuiditur, & (quod aiunt) formaliter, non autem penes id quod sibi fortificus accidit, sicut animal, quia in se continet animam, quæ ratione intrinseca, vel rationalis est, vel irrationalis, per se diuiditur in rationale & irrationale, non tamen in album & nigrum, sicut coloratum: in ratione autem legis humanæ, quatuor per se includuntur, ergo tot modis potest in species diuidi. Primum namq; quod legi humanæ per se competit, est deriuari (vt art. 2. diximus) a iure diuino, idq; dupliciter contingit, scilicet & per modum naturalis illationis, & per

modum arbitrarie determinationis, igitur penes has differentias primum omnium distribuitur ius humanum, in ius gentium, & ciuile. Dicitur enim ius gentium, quidquid mortales ex principijs naturalibus per modum conclusionis ratiocinati sunt. Exempla sunt manifesta: Sciatuimus illud naturale principium. Vita humana in pace & tranquillitate sustentanda est, & soluenda. Inde subsumpta altera premissa, quod natura corrupta in cõ viuens, neq; agros coleret diligenter, neque in pace viveret, gentes intulerunt diuidendas esse possessiones. Ex eodem itidem principio eliciuntur seruitutis legem nam aliter seruari nequiverat hostis in bello. Rursus ex eodem principio, subiuncta altera premissa, quod homines, ciuile animal, sustentare se nequeunt, nisi vicarijs se operis mutuo iuuent, intulerunt leges omnes venditionis, locationis, impignorationis, aliarumque commutationum, pactorum & conuentorum, vt hñ ff. de iust & iure. Ex hoc iure, quibus humana societas colligatur & sustinetur. Quidquid verò per modum determinationis generis per spem constitutum est, ius appellatur ciuile. Vnaqueque enim ciuitas, aut respublica sua sanxit particularia scita. Vt ex illo naturali principio, Deus sacrificijs colendus est, diuersa instituta sunt sacrificia, boni & aut caprorum, & (vt ait 5. Eth. Arist. ca. 7.) capti dijs, sed non duas oves mactare. Sæcra autem antiquæ legis diuinitus instituta sunt, & facta sanctum nostrum Eucharistia, ab ipso redemptore, qui factus est pro nobis hostia & sacrificium. Leges etiam (vt dicebamus) prænarum quibus diuersis malefactorum generibus diuersa sunt supplicia decreta ad ius ciuile pertinent. Itaque ius naturale abiq; vlla ratiocinatione scriptum est in mentibus nostris, ius autem gentium naturali ratiocinatione, abiq; hominum conuentu, & longo consilio inde elicitum, ius autem ciuile arbitratu hominum: in vno conuentu concilio constitutum. Vñ Isidorus li. 5. c. 5. q. refertur dist. 1. Ius inquit, ciuile est, quod quilibet populus vel ciuitas sibi proprium diuina humanaq; causa constituit. Vnus hinc titi oboritur scrupulus, ratio dicitur. Consequens enim ex his fieri videtur, præcepta Decalogi esse de iure Gentium, quoniam quidem (vt supra visum est) ex principijs naturalibus conclusiones eruantur. Consequens autem hoc falsum est, nam quantum ad radicem de iure naturæ censetur, quantum verò ad